EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 7

Translated and annotated by Ian Bruce.

275

CAPUT VII

**DE DIFFERENTIATIONE FUNCTIONUM
DUAS PLURESVE VARIABILES INVOLVENTIUM**

208. Si duae pluresve quantitates variables x , y , z a se invicem prorsus non pendeant, fieri potest, ut, etiamsi omnes sint variables, tamen, dum una crescit decrescitve, reliquae maneant invariatae; quia enim nullum nexum inter se habere ponuntur, immutatio unius reliquas non afficit. Neque ergo differentia quantitatuum y et z pendebunt a differentiali ipsius x ideoque, dum x differentiali suo dx augetur, quantitates y et z vel eadem manere vel quomodocunque pro lubitu variari possunt. Quodsi igitur differentiale quantitatis x statuatur dx , reliquarum quantitatuum differentia dy et dz manent indeterminata atque pro arbitrio nostro vel prorsus nihil vel infinite parva ad dx quamvis rationem tenentia denotabunt.

209. Plerumque autem litterae y et z functiones ipsius x vel incognitas, vel quarum ratio ad x non spectatur, significare solent hocque casu earum differentia dy et dz certam ad dx relationem habebunt. Sive autem y et z pendeant ab x sive secus, ratio differentiationis, quam hic spectamus, eodem redit. Quaerimus enim functionis, quae ex pluribus variabilibus x , y et z utcunque sit formata, differentiale, quod accipit, dum singulae variables x , y et z suis differentialibus dx , dy et dz crescunt. Ad hoc ergo inveniendum in functione proposita ubique loco variabilium quantitatuum x , y , z scribatur respective $x + dx$, $y + dy$, $z + dz$ et ab expressione hoc modo resultante auferatur ipsa functio proposita; residuum dabit ipsum differentiale, quod quaeritur, quemadmodum ex natura differentialium luculenter constat.

210. Sit X functio ipsius x eiusque differentiale seu augmentum, dum x differentiali suo dx crescit, sit $= Pdx$. Deinde sit Y functio ipsius y eiusque differentiale $= Qdy$, quod augmentum Y accipit, dum y abit in $y + dy$, atque Z sit functio ipsius z eiusque differentiale sit $= Rdz$; quae differentia Pdx , Qdy , Rdz ex natura functionum X , Y et Z ope praeceptorum supra datorum inveniri poterunt. Quodsi ergo proposita fuerit haec quantitas $X + Y + Z$, quae utique erit functio trium variabilium x , y et z , eius differentiale erit $= Pdx + Qdy + Rdz$. Utrum autem haec tria differentia sint inter se homogenea necne, perinde est. Termini enim, qui continent potestates ipsius dx , prae Pdx aequae evanescent, ac si reliqua membra Qdy et Rdz abessent, similisque est ratio terminorum, qui in differentiatione functionum Y et Z sunt neglecti.

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 7

Translated and annotated by Ian Bruce.

276

211. Retineant X , Y et Z easdem significationes sitque proposita ista functio XYZ ipsarum x , y et z , cuius differentiale investigari oporteat. Quoniam, si $x + dx$ loco x , $y + dy$ loco y et $z + dz$ loco z scribatur, abit X in $X + Pdx$, Y in $Y + Qdy$ et Z in $Z + Rdz$, ipsa functio proposita XYZ abibit in

$$(X + Pdx)(Y + Qdy)(Z + Rdz) = XYZ + YZPdx + XZQdy + XYRdz \\ + ZPQdxdy + YPRdxdz + XQRdydz + PQRdxdydz.$$

At quia dx , dy et dz sunt infinite parva, sive inter se sint homogenea sive non, ultimus terminus prae uno quoque praecedentium evanescit. Deinde terminus $ZPQdxdy$ tam prae $YZPdx$ quam prae $XZQdy$ evanescit; atque ob eandem rationem termini $YPRdxdz$ et $XQRdydz$ evanescent. Ablata ergo ipsa functione proposita XYZ erit eius differentiale

$$= YZPdx + XZQdy + XYRdz.$$

212. Exempla haec functionum trium variabilium x , y et z , quibus pro lubitu quisque plura adicere potest, sufficiunt ad ostendendum, si functio quaecunque trium variabilium x , y et z proponatur, utcunque etiam hae variables inter se fuerint permixtae, eius differentiale semper huiusmodi formam esse habiturum $pdx + qdy + rdz$, ubi p , q et r futurae sint singulae functiones vel omnium trium variabilium x , y et z vel binarum vel unius tantum, prout ratio compositionis, qua functio proposita ex variabilibus x , y et z atque constantibus formatur, fuerit comparata. Simili modo, si proponatur functio quatuor pluriumve variabilium x , y , z et v , eius differentiale semper huiusmodi formam habebit

$$pdx + qdy + rdz + sdv.$$

213. Consideremus primum functionem duarum tantum variabilium x et y , quae sit $= V$ cuius ergo differentiale ita se habebit, ut sit

$$dV = pdx + qdy.$$

Si igitur quantitas y assumeretur constans, foret $dy = 0$ ideoque functionis V differentiale esset pdx ; sin autem x statueretur constans, ut esset $dx = 0$ solaque y maneret variabilis, tum ipsius V differentiale prodiret $= qdy$. Cum igitur utraque quantitate x et y variabili posita sit $dV = pdx + qdy$, ista regula pro differentianda functione V duas variables x et y involvente resultabit:

Ponatur primum sola x variabilis, altera vero y tanquam constans tractetur et quaeratur ipsius V differentiale, quod sit $= pdx$. Deinde ponatur sola quantitas y variabilis, altera x pro constanti habita, et quaeratur ipsius V differentiale, quod sit $= qdy$. Quibus factis, posita utraque quantitate x et y variabili, fiet $dV = pdx + qdy$.

214. Simili modo, cum functionis trium variabilium x , y et z , quae sit $= V$ differentiale huiusmodi habeat formam

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 7

Translated and annotated by Ian Bruce.

277

$$dV = p dx + q dy + r dz,$$

manifestum est, si sola quantitas x fuisset variabilis posita, reliquae vero y et z constantes mansissent, ob $dy = 0$ et $dz = 0$ prodiisset ipsius V differentiale $= p dx$. Pari modo inveniretur differentiale ipsius $V = q dy$, si x et z essent constantes solaque y poneretur variabilis; atque si x et y tanquam constantes tractarentur solaque z statueretur variabilis, prodiret differentiale ipsius $V = r dz$. Quare ad functionem trium pluriumve variabilium differentiandam consideretur seorsim quaelibet quantitas variabilis et functio pro qualibet differentietur, quasi reliquae omnes essent constantes; tum singula haec differentia, quae ex singulis quantitatibus variabilibus sunt inventa, colligantur eritque aggregatum differentiale quaesitum functionis propositae.

215. In hac regula, quam pro differentiatione functionis quotcunque variabilium invenimus, continetur demonstratio regulae supra (§ 170) datae generalis, cuius ope functio quaecunque unicam variabilem complectens differentiari potest. Si enim pro singulis partibus ibi commemoratis totidem litterae diversae collocentur, functio speciem induet functionis totidem diversarum variabilium atque adeo modo hic praescripto differentiabitur successive unamquamque partem, quasi sola esset variabilis, tractando cunctaque differentia, quae ex singulis partibus oriuntur, in unam summam coniiciendo; quae summa erit differentiale quaesitum, postquam pro singulis litteris valores fuerint restituti. Haec ergo regula latissime patet atque etiam ad functiones plurium variabilium, quomodocunque fuerint comparatae, extenditur. Unde eius usus per universum calculum differentialem est amplissimus.

216. Inventa ergo regula generali, cuius ope functiones quotcunque variabilium differentiari possunt, eius usum in nonnullis exemplis ostendisse iuvabit.

I. Si fuerit $V = xy$, erit $dV = x dy + y dx$.

II. Si fuerit $V = \frac{x}{y}$, erit

$$dV = \frac{dx}{y} - \frac{x dy}{yy}.$$

III. Si fuerit $V = \frac{y}{\sqrt{(aa-xx)}}$, erit

$$dV = \frac{dy}{\sqrt{(aa-xx)}} + \frac{y dx}{(aa-xx)^{\frac{3}{2}}}.$$

IV. Si fuerit $V = (\alpha x + \beta y + \gamma)^m (\delta x + \varepsilon y + \zeta)^n$, erit

**EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I**

Chapter 7

Translated and annotated by Ian Bruce.